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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm  

pháp luật trong lứa tuổi học sinh trên địa bàn xã Ia Grai 

 

 Thực hiện Công văn số 4033/CAT-PV01 ngày 14/11/2025 của Công an 

tỉnh Gia Lai về việc phối hợp tăng cường phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật 

trong lứa tuổi học sinh. Căn cứ tình hình an ninh, trật tự và thực trạng học sinh 

trên địa bàn xã, để tiếp tục phòng ngừa, ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng các 

trường hợp trong lứa tuổi học sinh trên địa bàn phạm tội, vi phạm pháp luật; không 

để xảy ra các vụ việc gây hậu quả nghiêm trọng; Ủy ban nhân dân (UBND) xã Ia 

Grai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm, vi 

phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh trên địa bàn xã Ia Grai, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền địa phương, lực lượng công an, 

nhà trường, đoàn thể trong quản lý, giáo dục, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội 

trong lứa tuổi học sinh. 

- Hạn chế, ngăn chặn các hành vi tụ tập gây rối, sử dụng hung khí, bạo lực 

học đường, chống người thi hành công vụ và các vi phạm pháp luật khác. 

- Xây dựng môi trường sống và môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, 

thân thiện. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đoàn thể, trường học có trách nhiệm phối hợp, triển khai 

nhiệm vụ thường xuyên và đồng bộ. 

- Phát hiện, xử lý kịp thời các mâu thuẫn, dấu hiệu vi phạm ngay từ cơ sở. 

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố, thôn, 

làng, các cơ sở giáo dục. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 

26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà 

trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội 

phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên. Trong đó phối hợp với lực lượng 

Công an và gia đình có các trường hợp trong lứa tuổi học sinh vi phạm trong thời 

gian qua tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và có biện pháp quản lý chặt 

chẽ đối với số trường hợp này không để tái phạm. 

 2. Nêu cao vai trò và trách nhiệm cụ thể đối với từng ngành, nhất là ngành 

giáo dục, Đoàn TNCS HCM, Hội Liên hiệp Phụ nữ … trong công tác tuyên truyền 
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và quản lý, giáo dục thanh thiếu niên hư, học sinh bỏ học, có biểu hiện vi phạm 

pháp luật trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa 

nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa 

tội phạm và tệ nạn xã hội trong lứa tuổi học sinh trên địa bàn. 

 3. Tăng cường triển khai có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh học 

đường trên địa bàn xã, đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân 

thiện; phòng, chống bạo lực học đường; phòng ngừa, ngăn chặn học sinh phạm 

tội, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu. 

 4. Tăng cường giáo dục đạo đức lối sống, văn hóa, kỹ năng sống, kỹ năng 

ứng xử trên mạng xã hội, kỹ năng giải quyết mâu thuẫn phát sinh; giáo dục và 

phối hợp tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật về phòng, chống 

tội phạm; chú trọng các quy định về quản lý, sử dụng và các chế tài xử lý vi phạm 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

 5. Phối hợp, duy trì kết nối thông tin giữa nhà trường, cơ sở giáo dục với 

Công an xã để kịp thời thông tin tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan 

đến học sinh, phối hợp giải quyết các vụ việc, tình huống an ninh, trật tự trong và 

ngoài nhà trường. 

 6. Nghiên cứu, xây dựng các mô hình tự quản về an ninh, trật tự phù hợp 

với tình hình địa bàn đồng thời phát huy, nhân rộng các mô hình điển hình, phối 

hợp hiệu quả trong công tác này.  

 7. Khảo sát, lắp đặt hệ thống camera an ninh tại các địa điểm công cộng, 

nơi tập trung đông người đủ bảo đảm về số lượng, chất lượng để theo dõi tình 

hình tại các khu vực đông người. 

 8. Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm người đứng đầu địa phương, các trường 

học để tội phạm, vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh diễn biến phức tạp mà 

không có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Tham mưu UBND xã về công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học và 

địa bàn dân cư, tăng cường triển khai có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh 

trật tự trên địa bàn xã. 

- Phối hợp, duy trì kết nối thông tin với các đơn vị trường học, địa phương 

để kịp thời thông tin tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh, 

trong tuyên truyền pháp luật. 

- Lập danh sách, quản lý học sinh có biểu hiện vi phạm pháp luật, thường 

xuyên bỏ học, giao du với đối tượng phức tạp; thanh thiếu niên có biểu hiện vi 

phạm pháp luật. Kịp thời giải quyết mâu thuẫn giữa các nhóm thanh thiếu niên, 

ngăn chặn tụ tập đánh nhau. 

- Đấu tranh, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật có liên quan đến 

học sinh. 

- Khảo sát, đề xuất lắp đặt hệ thống camera an ninh tại các địa điểm công 

cộng, nơi tập trung đông người đủ bảo đảm về số lượng, chất lượng để theo dõi 
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tình hình tại các khu vực đông người. 

2. Phòng Kinh tế xã 

Tham mưu kinh phí đầu tư, duy tu hệ thống camera an ninh tại các điểm 

công cộng, khu vực gần trường học, khu dân cư. 

3. Phòng Văn hóa – Xã hội xã 

- Triển khai Kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị liên quan để phối hợp thực 

hiện. Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

Kế hoạch của các đơn vị trường học trên địa bàn và báo cáo kịp thời khi có yêu 

cầu hoặc khi sự việc xảy ra. 

- Tham gia các cuộc họp giao ban với Công an xã, trường học, đoàn thể để 

đánh giá và chỉ đạo kịp thời. 

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ về tình hình trẻ em và học sinh trên 

địa bàn. 

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể như: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn 

TNCS HCM, … tổ chức các chương trình văn hóa, thể thao, vui chơi lành mạnh 

cho học sinh. 

 - Phối hợp Công an xã rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet, trò 

chơi điện tử, điểm giải trí để hạn chế học sinh tụ tập tiêu cực. 

4. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã đã ban hành, chủ động xây dựng Kế 

hoạch tổ chức thực hiện tại đơn vị. 

- Tăng cường giáo dục đạo đức lối sống, văn hóa, kỹ năng sống, kỹ năng 

ứng xử trên mạng xã hội, kỹ năng giải quyết mâu thuẫn phát sinh; giáo dục và 

phối hợp tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật về phòng, chống 

tội phạm. 

- Quan tâm đảm bảo cơ sở vật chất, tổ chức các hoạt động thể chất, văn hóa, 

giải trí lành mạnh cho học sinh.  

- Chủ động nghiên cứu xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo 

lực học đường, câu lạc bộ tìm hiểu về pháp luật phù hợp với điều kiện, đặc điểm 

của đơn vị. 

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh cả trong 

thời gian học chính khóa và ngoài nhà trường, thường xuyên trao đổi tình hình 

học tập, biểu hiện lệch lạc trong suy nghĩ, lối sống, nhất là số học sinh thường 

xuyên bỏ học, vi phạm nội quy, quan hệ với các đối tượng phức tạp ngoài xã hội 

hoặc có biếu hiện vi phạm pháp luật để có biện pháp giáo dục, phòng ngừa, ngăn 

chặn vi phạm. 

- Gắn trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm trong quản lý và giáo dục học 

sinh hoặc khi để học sinh vi phạm pháp luật. 

- Chủ động phát hiện, kịp thời phối hợp giải quyết ổn định các mâu thuẫn 

giữa các học sinh ngay từ khi mới phát sinh, không để kéo dài, dẫn đến thực hiện 

hành vi vi phạm hoặc gây quả nghiêm trọng. Đồng thời, tích cực phối hợp lực 

lượng công an xác minh, xử lý các trường hợp vi phạm. 
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5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

- Thường xuyên đăng tải các tin, bài, phóng sự phản ánh về tình trạng thanh, 

thiếu niên tụ tập gây rối, thanh toán, trả thù lẫn nhau gây ra những hậu quả nghiêm 

trọng xảy ra ở một số địa phương; kết quả điều tra, xử lý, các chiến công của lực 

lượng Công an trong để giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung; đồng thời, phối hợp 

với các đơn vị có liên quan biên tập các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, giáo dục 

gắn với việc phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc để 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật cho thanh, thiếu 

niên trên địa bàn. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật với các hình thức mới phù hợp, 

vận động nhân dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng 

khu dân cư, khu phố an toàn, an ninh, trật tự; tích cực tham gia tố giác, đấu tranh 

với tội phạm. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn bị tham mưu UBND xã tổ chức các hoạt 

động thể chất, văn hóa, giải trí lành mạnh cho trẻ em, học sinh trên địa bàn. 

6. Các thôn, làng, tổ dân phố 

- Nêu cao vai trò và trách nhiệm cụ trong công tác tuyên truyền và quản lý, 

giáo dục thanh thiếu niên hư, học sinh bỏ học, có biểu hiện vi phạm pháp luật trên 

địa bàn. 

- Thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa địa phương, gia đình và nhà 

trường trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã 

hội trong lứa tuổi học sinh trên địa bàn. 

- Nghiên cứu, xây dựng các mô hình tự quản về an ninh, trật tự phù hợp với 

tình hình địa bàn. 

- Tăng cường quản lý địa bàn, nắm tình hình thanh thiếu niên. 

- Giám sát các khu vực công cộng có nguy cơ tụ tập. 

- Vận động gia đình phối hợp quản lý học sinh. 

- Báo cáo Công an xã các vụ việc học sinh tụ tập, vi phạm pháp luật. 

- Thực hiện mô hình “Tổ dân phố an toàn”, …. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành 

viên (Đoàn TNCS HCM, Hội Liên hiệp phụ nữ, …) 

Nêu cao vai trò và trách nhiệm cụ thể đối với từng tổ chức thành viên (Đoàn 

TNCS HCM, Hội Liên hiệp phụ nữ, …) trong công tác tuyên truyền và quản lý, 

giáo dục thanh thiếu niên hư, học sinh bỏ học, có biểu hiện vi phạm pháp luật trên 

địa bàn. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các hình thức đa dạng, 

phù hợp, vận động nhân dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, 

xây dựng khu dân cư, khu phố an toàn, an ninh, trật tự; tích cực tham gia tố giác, 

đấu tranh với tội phạm. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo kết quả thực hiện vào ngày 25/12 

hàng năm gửi về UBND xã (qua Công an xã) hoặc khi có yêu cầu. 
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- Công an xã tổng hợp, báo cáo UBND xã trong các cuộc họp giao ban hàng 

tháng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm, 

vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh trên địa bàn xã Ia Grai. Đề nghị các cơ 

quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND xã; 

- Công an xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Phòng VH-XH; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Ban nhân dân các thôn, làng, tổ dân phố 

- Lưu: VT, P.VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Đính 
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